M. Tullij Ciceronis oratio pro Cn. pompeio magno in duobus cause generibus

constituta deliberatio scz demonstratio: omnibusq; partibus orationis Rhetorice constans. In qua duo psuadere nititur. P. R. seu Curiti- bus. Primum ut suscipiat bellum contra Mithridatem et Tigranem reges Secundum ut Cn. Pompeius illi bello cum summo imperio preficiatur contra sententiam. Q. Catuli et. Q. Hortensij.

M. Andreas Epistates Delitschensis
Ad Lectorem

Pompeij laudes hic clausit Tullius acer
Gloria romulidum bella gerenda iubet
Hic oculis subiectantur que gutture dulci
Martigenis primum suaserat arte potens
Nec ducis armigeri cetus hic munera desunt
Pompeij floret candida fama quibus

Argumentum orationis Pompeiane.

O Jcero creatus pretor romanus duo psuadere nitit̃ populo romano seu quiritibus apud quos nũc p̃imum videtur orandi locũ atq; aditũ habuisse: vt ipse testatur: cum reliquũ antea tantum tempus vite cõsumpserit in puatis causis et amicis defendendis Sed mō in hac populi ⁊ totius reipublice causa intendit duo. p̃imum vt suscipiat bellum contra Michridatem et Tigranem reges Cũ Michridates hostis P. R. legatum romanum ex cruciatũ interfecerit et per totam asiam mercatores et ciues romanos interfici iusserit: qui michridates cum fuerit a L. Lucullo impatore romano pulsus e regno sese contulit ad Tigranem regem et ipsius fauoribus nationumq; aliarum recuperauit regnũ et exercitum L. luculli ad vltimũ trucidauit. Et exinde videant̃ hĩ reges totam asiam velle P. R. prouinciam occupare expulso iam Ario barzane rege socio et amico P. R. sic sũ unũ afferũt reip. detrimentum. Suedet egregie Cicero vt regibus illis bellum accuratissime inferatur. Scdm qd̃ nititur psuadere est vt scz Cn. Pompeius illi bello cũ summo imperio preficiatur contra sententiam Q. Catuli et Q. hortensij qui negabant dari debere legatum L. Gabinium pompeio ipm specialiter postulanti. Qui Gabinius inuitis catulo et hortensio legẽ ante Gabiniam pmulgarat: qua lege p̃ Pompeius prefectus fuerat bello piratico vnde famosam illam victoriã reportaret. Contra horũ sententias Cicero mirabiliter perorat magnũ Pompeiũ nō hũanis sed diuinis laudibus extollendo et nomẽ iũs a rebus quattuor Imperatori necessarijs cõmendando. Scientia videlicet rei militaris: virtute: auctoritate: felicitate quas res summas esse in Pompeio demonstrat et arguit etiã pro Gabinio vt detur Legatus Pompeio et exquisitis rationib; diuinis pene ac celesti eloquentia contraria argumenta confutat.

M. Tullij Ciceronis pro lege Manilia siue
de laudibus Cn. Pompeij siue de Imperatore deligendo Oratio.

an imp: v **Q**uanq̄ mihi semper frequens conspectus vester multo
an q̄ an da imp: v iocundissimus: hic autē locus ad agendū amplissimus
ad imp: v ad dicendū ornatissimus est visus Quirites: tamē hoc
an imp: v aditu laudis (qui semp̄ optimo cuiq̄ maxime patuit)
an imp: v nō mea me voluntas: sed vite mee ratōes ab inuente eta
 te suscepte phibuerunt. Nam cū antea per etatē nondū huius auctoritatē
 loci cōtingere auderem: statueremq̄ nihil huc nisi p̄fectū ingenio: elaboratū
 industria afferri oportere. Omne meū t̄pus amicorū temporib⁹ transmittē
 dū putavi. Ita neq̄ hic locus vacuus vnq̄ ab ijs qui vestrā causam defen
 derent: et meus labor in priuatorū periculis caste integreq̄ versatus ex ve
 stro iudicio fructū amplissimū est consecutus. Nam cū p̄pter dilatōem cō
 micioū ter pretor p̄m⁹ centurijs cūctis renūciat⁹ sum: facile intellexi Quiri
 tes: et quid de me iudicaretis: et quid alijs p̄scriberetis. Tūc cū et authou
 tatis in me tantū sit: quantū vos honoribus mandandum esse voluistis: et
 ad agendū facultatis tantū: quantū homini vigilanti ex forensi vsu piope
 dicendi quotidiana exercitatio potuit asferre: certe et si quid etiā dicendo cō
 sequi possum: ijs ostendam potissimū: qui ei quoq̄ rei fructus suo iudicio
 tribuendū esse censuerūt. Neq̄ illud in primis mihi letandum iure esse video:
 q̄ in hac insolita mihi ex hoc loco ratione dicendi causa talis oblata est:
 in qua oratio nemini deesse potest. Dicendū est enī de Cn. pompeij singula
 ri eximiaq̄ virtute. Huius autē orationis difficilius est exitum: q̄ principijs
 inuenire. Itaq̄ mihi non tam copia: q̄ modus in dicendo querendus est.
 Neq̄ vt inde oratio mea p̄fiscatur: vnde hec omnis causa ducitur: bellus
 graue et periculosum vestris vectigalib⁹ atq̄ socijs a duobus potentissimis

Et enī adhuc ita nostri cum illo rege contenderūt impatores : vt ab illo insi-
 gnia victorie non victoriam reportarent. Triūphauit. L. Sylla. Triūphauit
 Lucius Murena de Mithridate duo fortissimi viri et summi imperatores :
 sed ita triumpharunt : vt ille pulsus superatusq; regnaret. Verūtamen illis
 impatoribus laus est tribuenda quod egerūt : Venia danda qđ reliquerūt :
 ppter ea qđ ab eo bello Syllam in Italiam Resp. Murenā Sylla reuoca-
 uit. Mithridates autē omne reliquū tpus non ad obliuionē veteris belli sed
 ad comparandē noui contulit : qui postquā maximas edificasset ornassetq;
 classes : exercitusq; p magnos quibuscunq; ex gentib⁹ potuisset compasset :
 Bosphoranis finitimis suis bellum inferre simulasset vsq; ad Hispaniā le-
 gatos Ectanis misit ad eos duces quibus cū tum bellū gerebamus : vt cū
 duobus in locis disiuictissimis maximeq; diuersis vno consilio ab vnīs ho-
 stīū copijs bellū terra mariq; gereret. Vos ancipiti contentione distracti de
 imperio dimicaretis : sed tū alterius partis periculū sertoriane atq; Hispani-
 ensis que multo plus firmanētī ac roboris habebat. Cn. pom. diuino consi-
 lio ac singulari virtute depulsum est : In altera pte ita res a. L. Lucullo sum-
 mo viro est administrata vt initia illa gestarū rerum magna atq; p̄dara nō
 felicitati eius : sed virtuti. Hec autē extrema que nuper acciderunt : non culpe
 sed fortune tribuenda esse videant. Sed de Lucullo dicā alio loco : et ita dicā
 Quirites : vt neq; vera laus ei detracta oratione nostra neq; falsa neq; ficta
 esse videat. Sed pro vestri imperij dignitate atq; gloria : quoniā is est exor-
 sus oratōis mee : videte quē vobis animū suscipiendū putetis. Maiores no-
 stri sepe mercatorib⁹ ac nauicatorib⁹ iniuriosius tractatis bella gesserunt.
 Vos tot ciuū ro. milibus vno nuncio atq; vno tpe necatis quo tandem anio
 esse debetis ? legati qđ erant appellati superbius Corinthum patres vestri to

cius grecie lumen extinctum esse voluerunt Vos cum regem inultum esse: pa-
ciemini qui legatum Po. Ro. consularem vinculis ac verberibus atq; omni
supplicio excruciatum necavit: illi libertatem civium Romanorum immi-
nutam non tulerunt. vos vitam ereptam negligetis: Jus legationis ver-
bo violatum illi persecuti sunt. Vos legatum omni supplicio interfectum re-
linquetis: Videte ne ut illis pulcherrimum fuit tantam vobis imperij glo-
riam relinquere: sic vobis turpissimum sit illud quod accepistis tueri et con-
servare non posse. Quid q; salus sociorum summū in periculum ac discrimē
vocatur: Regno expulsus est Ariobarzanes rex socius Po. Ro. atq; amicus
Imminent duo reges toti Asiae non solum nobis inimicissimi sed esset etiam
nostris socijs atq; amicis. Civitates aut omnes: cuncta Asia: atq; grecia
vestrum auxilium expectare propter periculi magnitudinem coguntur: im-
peratorem a vobis certum deprecari. cum praesertim vos alium miseritis ne-
q; addent: neq; se id facere summo sine periculo posse arbitrantur. Vident
et sentiunt hoc idem quod et vos: vnum virum esse in quo summa sint om-
nia: et cum prope esse: quo etiam carent egrius: cuius adventu ipso atq; no-
mine tametsi ad Amanst montem venerit tamen impetus hostiū repressos
intelligunt: atq; retardatos. Si vos (quoniam libere loqui non licet) tacite
te rogant: ut se quoq; sicut ceterarum provinciarum socios dignos existime-
tis: quorum salutem tali viro commendatis. Atq; hos etiam magis qm ce-
teros Eiusmodi in provinciam homines cum imperio mittimus: ut etiam
si ab hoste defendant: tum ipsorum adventus in vrbes sociorum non mul-
tum ab hostili expugnatione differant. Hunc audiebant antea: nunc presen-
tem vident. Tanta temperantia: tanta mansuetudine. tanta humanitate:

4

ut hi beatissimi esse videantur: apud quos ille diutissime commoratur. Quare si propter socios nulla ipsi iniuria laceffiti maiores nostri cum Antiocho cum philippo: cum Etolis: cum penis bella gesserunt: quanto vos studio cōuenit iniurijs prouocatos socioꝝ salutem vna cum imperij vestri dignitate defendere? presertim cum de vestris maxime vectigalibus agatur. Nam ceterarum prouinciarum vectigalia quiritēs tanta sunt: ut his ad ipsas prouincias tutandas vir contenti esse possimus. Asia vero tam opima est et fertilis. ut et hubertate agrorum et varietate fructuum et magnitudine passionis multitudine earū rerum: que exportantur facile omnibus terris antecellat. Itaq; hec vobis prouincia Quiritēs: si et belli vtilitatem et pacis dignitatem sustinere velitis: non modo a calamitate: sed etiam a metu calamitatis est defendenda. Nam in ceteris rebus cum venit calamitas: tum detrimentum accipitur at in vectigalibus non solum aduentus mali: sed etiam metus ipse affert calamitatem. Nam cum hostium copie non longe absint etiam si irruptio nulla facta sit: tamen pecora relinquuntur: Agricultura deseritur mercatorum navigatio conquiescit. Ita neq; ex portu neq; ex decimis neq; ex scriptura vectigal conseruari potest. Quare sepe totius anni fructus vno rumore periculi atq; vno terrore belli amittitur. Quo tandem animo esse existimatis? aut eos qui vectigalia vobis pensitant: aut eos qui exercent atque erigunt: cum duo reges cum maximis copijs prope adsint: cum vna excursio equitatus per breui tempore totius anni vectigal auferre possit cum publicani familias quas in salinis habent quas in agris quas in portibus: atq; custodijs magno periculo se habere arbitrentur. Putatisne vos illis rebus frui posse: nisi eos qui vobis fructuosi sunt conseruaueritis non solum ut antea dixi calamitate: Sed etiam cala-

mitatis formidine liberatos? Ac ne illud quidem vobis negligendum est quod
mihi ego extremum proposueram: cum essem de genere belli dicturus quod ad
multorum bona civium Romanorum pertinet quorum vobis pro vestra sapien-
tia Quirites habenda est ratio diligenter. Nam et publicani homines et
honestissimi et ornatissimi suas ratōes et copias in illam partem contule-
runt quorum ipsorum per se res et fortune cure vobis esse debent. Etiam si vecti-
galia nervos Reip. esse semper durimus: cum certe ordinem qui exercet illa
firmamentum ceterorum ordinum recte esse dicemus. Deinde ceteris ex ordini-
bus homines gnavi et industrii partim in Asia negociantur: quibus absen-
tibus vos consulere debetis: partim eorum in ea partem pecunias magnas
collocatas habent. Erit ergo humanitatis vestre magni eorum civium numerum
calamitatem prohibere sapientie videre multorum civium calamitatem a Rep.
seunctis esse non posse. Etiam illud primum parvi refert vos publicanis amissis
vectigalia postea victoria recuperare neque istis dem redimendis facultas
erit propter calamitatem: neque alijs voluntas propter timorem. Deinde quod
nos eadem Asia atque idem iste Mithridates initio belli asiatici docuit id quod
certe calamitate docti memoria retinere debemus. Nam tum cum in Asia
res magnas permulti amiserunt: scimus Rome solutione impedita fidem
concidisse. Non enim possunt una in civitate multi rem atque fortunas amitte-
re: ut non plures secum in eandem trahant calamitatem: a periculo pro-
hibere tempore. Et mihi credite id quod ipsi videtis. Hec fides atque hec ra-
tio pecuniarum que Rome que in foro versatur implicita est cum illis pecu-
nijs asiaticis et coheret. Ruerit illa non possunt: ut hec non eodem labefactata
metu concidant. Quare videte num dubitandum vobis sit omni studio ad id
bellum incumbere: in quo gloria vestri: salus sociorum: vectigalia maria

fortune plurimorum civium cum. X. p. defenduntur. Quoniam de genere belli dicitur: nunc de magnitudine belli pauca dicam. Potest enim hoc dici belli genus ita esse necessarium ut sit gerendum: non esse ita magnum ut sit pertimescendum. In quo maxime laborandum est: ne forte a vobis que diligentissime providenda sunt contemnenda esse videantur. Atque ut omnes intelligant me. L. Lucullo tamen impartire laudis: quantum forti viro et sapientissimo homini et magno imperatori debeat. Dico eius in adventu maximas Mithridatis copias omnibus rebus ornatas atque instructas: vibemque Asiae clarissimam nobisque amicissimam Cyzicem novam obsessam esse ab ipso rege maxima multitudine: oppugnata vehementissime. quam L. Lucullus virtute: assiduitate: consilio summis obsidionis periculis liberavit. Ab eodem imperatore classem magnam et ornatum: que ducibus sertorianis: ad Italiam studio inflammato raperet superatam esse: atque depressam: magnas hostium propterea copias multis preliis esse deletas: patefactamque. Vestris legionibus esse pontum qui ante. Po. X. et omni aditu clausus esset. Sinopem atque amissum quibus in oppidis erant domicilia regis omnibus rebus ornata atque referta: ceterasque vires Ponti et Cappadociae per multas uno audito adventu esse clausas. Regem spoliatum regno patrio atque auito ad alios se reges atque ad alias gentes supplicem contulisse. atque hec omnia salvis Po. Ro. sociis atque integris vectigalibus esse gesta. Satis opinor: hoc esse laudis atque ita reputo. ut hoc vos intelligatis a nullo istorum qui huic obtractant legi atque cause. L. Lucullum sicut ex hoc loco esse laudatum. Requiret fortasse nunc quemadmodum cum hec ita sint reliquum possit esse magnum bellum: cognoscite Quirites non enim sine causa queri videtur. primum ex suo regno sic Mithridates profugit: ut ex eodem ponto illa Medea quondam profugisse dicitur. quam predicant in fuga fratris sui membra in his locis: qua se pariter persequeret dissi-pavisse: ut eorum collectio dispersa: meritoque patri celeritate persequendi retardaret

Sic Mithridates fugiens maximam vim auri atque argenti pulcherrimarumque rerum omnium quas et a maioribus acceperat: ipso bello superiore ex tota Asia direptas in suum regnum coniecit. In ponto omnem reliquit. Hec dum nostri colligunt omnia diligentius rex ipse e manibus effugit. Ita illum in persequendi studio meror: hos letitia retardavit. hunc in illo timore et fuga Tigranes rex Armeni excepit: diffidentemque rebus suis confirmavit: et afflictum erexit: perditumque recreavit: cuius in regnum postea quodam Lucullus cum exercitu venit: plures etiam gentes contra imperatorem nostrum concitate sunt. Erat enim metus iniectus iis nationibus: quas nunquam. P. R. neque laceffendas bello neque tentandas putavit. Erat etiam alia gravis atque vehemens opinio: que per animos gentium barbararum pervaserat. Phani locupletissimi et religiosissimi diripiendi causa in eas oras nostrum exercitum esse adductum. Ita nationes multe atque magne nouo quodam terrore ac metu concitabantur. Noster autem exercitus et si urbem ex Tigranis regno ceperat: et preliis usus erat secundis: tamen nimia longinquitate locorum ac desiderio suorum commovebatur. Hic iam plura non dicam. Sicut enim illud extremum: ut ex his locis a militibus nostris reditus magis maturus: quam processio longior quereret. Mithridates autem et suam manum iam confirmarat: et eorum qui se ex eius regno collegerat: et magnis adventiciis multorum regum et nationum copiis inuabat. hoc iam vere sic fieri solere accepimus ut regnum afflicte fortune facile multorum opes alliciat ad misericordiam: maximeque eorum: qui aut reges sunt: aut videntur in regno: aut regale iis nomen magnum et sanctum esse videatur. Itaque tamen victus efficere potuit quantum incolumis nunquam est ausus optare. Nam cum se in regnum suum recepisset: non fuit eo contentus: quod ei propter spem acciderat: ut illam postea qua pulsus erat terram usque attingeret: sed in exercitum vestrum clarum atque victorem impetum fecit. Sinite hoc loco Quirites sicut poetę solent: qui res Romanas scribunt preterire me vestram calamitatem que

tanta fuit ut eam ad aures. L. Luculli non ex puelio nuncius : sed ex sermone
 rumor afferret. Sic i illo ipso malo grauissimaq; belli offensione. L. Lucullus
 qui tū aliqua ex pte iis incōmodis mederi fortasse potuisset vestro iussu co
 actus qd imperij diuturnitati modū statuendū veteri exemplo putauistis :
 ptem militū qui iam stipendijs cōfecti erāt dimisit : ptem Glabroni tradidit
 Multa ptereo cōsulto : sed ea vos cōiectura pspicitis quantū illud bellū fa
 ctū putetis : qd cōiungāt reges potētissimi : renouēt agitate natiōs suscipiāt
 integre gētes : nouus impator vester accipiat veterē expulso exercitu. Satis
 mihi multa vba fecisse video : quare hoc bellū esset gnē ipso necessariū : ma
 gnitudine piculosus. Restat ut de impatore ad id bellū deligēdo : ac tātis re
 bus p̄ficiēdo dicendū esse videat. Utinā quirites viroꝝ fortū atq; innocen
 tiū copiā tantā haberetis : ut hec vobis deliberatio difficilis esset quē nā po
 tissimū tātis rebus et tāto bello p̄ficiendū putaretis. Tūc vero cū sit vn⁹ Cn.
 pōpe⁹ : qui nō mō eorū hoīm qui nūc sunt gloriā : sed etiā antiq̄tatis meoꝝ iā
 v̄tute sup̄auit : que res : est : que cuius q̄z aīm in hac cā dubiū facere possit ?
 Ego em̄ sic existimo i summo impatore q̄ttuoꝝ has res inesse oportere : sciaz
 rei militaris : v̄tutē : aūthoritātē : felicitatē. Quis igit̄ hoc hoīe scientioꝝ vnq̄z
 aut fuit : aut eē debuit : q̄ e ludo atq; disciplia pueritie bello maxio atq; acerri
 mis hostib⁹ ad patris exercitiū atq; i militie disciplinā p̄fect⁹ est. q̄ extrēa pue
 ritia miles fuit impatoris summi. Inaūte adolescētia maximi ip̄e exercit⁹ im
 pator : q̄ sepi⁹ cū hoste cōflirit : q̄z q̄z cū inimico cōcertauit. Plura bella gef
 sit q̄z ceteri legerūt : plures p̄uitias cōfecit q̄z alij cōcupierūt : e⁹ adolescētia
 ad sciaz rei militaris nō alienis p̄ceptis : s̄ suis imp̄is : nō offensib⁹ belli : sed
 victorijs : nō stipendijs : s̄ triumphis est tradita. Quod deniq; gn̄s belli esse
 p̄t in quo illum non exerceat fortuna Reip. Ciuile. Africanū. Transalpinū.
 Hispaniense. mixtū ex ciuitatibus atq; ex bellicosissimis nationib⁹ seruilset
 nauale bellum. varia et diuersa genera et bellorum et hostium non solū gesta